ΚΕΦ. ΚΕ.

Περὶ τοῦ, διὰ τὴν αὐτὴν τῆς ὁμοουσιότητος τῆς  
 Τριάδος αἰτίας, τὴν Γραφήν, ἅπερ νῦν λέγει  
 τοῦ Πατρὸς, ἄλλοτε λέγειν τοῦ Υἱοῦ, ἢ τοῦ ἁγίου  
 Πνεύματος.

Μίαν θεότητα καὶ δεσποτείαν ἡ Γραφή δηλοῦσα,  
 ἅπερ νῦν λέγει τοῦ Πατρὸς, ἄλλοτε φάσκει τοῦ Υἱοῦ,  
 ἢ τοῦ ἁγίου Πνεύματος εἶναι, ὡς ἤνικα ὁ Σωτὴρ πα-  
 ρὰ Ματθαίῳ Ἰουδαίους λέγει· Ἀπόδοτε τὰ Καίσα-  
 ρος Καίσαρι, καὶ τὰ τοῦ Θεοῦ τῷ Θεῷ. Καὶ ὡς  
 ὅταν ὁ ἀοιδίμος γράφει Παῦλος Φιλιππησίους μὲν·  
 Οἱ πάντες γάρ τὰ ἑαυτῶν ζητοῦσιν, οὐ τὰ Ἰησοῦ  
 Χριστοῦ· Γαλάταις δὲ· Οἱ δὲ τοῦ Χριστοῦ Ἰησοῦ  
 τὴν σάρκα ἐσταύρωσαν σὺν τοῖς παθήμασι καὶ

(15) *Ecce*. IV Reg. iv, 9. Sensum citat : nam  
 verba in Complutensi editione sunt : Ἰδοὺ δὴ οἶδα,  
 ὅτι ἄνθρωπος τοῦ Θεοῦ ἄγιος οὗτος διαπορεύεται ἐφ'  
 ἡμᾶς· id est, ecce jam novi quod homo Dei sanctus  
 iste transit ad nos.

(14) *Ei homo*. III Reg. xiii, 1 et 2. Hic quoque  
 citatur sensus. Verba sunt : Καὶ Ἰδοὺ ἄνθρωπος τοῦ  
 Θεοῦ παρεγένετο ἐξ Ἰούδα . . . εἰς Βαθὴλ . . .  
 καὶ ἐπελάλεσεν ἐπὶ τὸ θυσιαστήριον, id est, *Et ecce  
 homo Dei venit ex Juda . . . in Bethel . . . et  
 invocavit super altare.*

(15) *Hominis*. Complut. editio : ἀνθρώπου, id est,  
 homini. Nonnullæ aliæ, ut Didymus.

(16) *Ut*. II Tim. iii, 17.

(17) *Perfectus*. Ad dictionem ἄριστος hæc adno-  
 tavit librarius in margine : ὑγιής· ὀλόκληρος· πε-  
 πληρωμένος, id est : sanus, integer, completus.

(18) *Factum est*. Act. xi, 26. In Græca edit. deest  
 vocula καί, ac nonnulla adduntur intermedia.

A virum de Eliseo propheta sic loquitur : *Ecce* (15)  
 vir Dei magnus venit ad nos. Regum vero historix :  
*Et homo* (14) Dei venit ex Juda, et prophetavit in  
 altari, quod est in Bethel. Ac sacer Psaltes in in-  
 scriptione psalmi LXXXIX : *Oratio Moysis hominis*  
 (15) Dei. Paulus autem secundam Timotheo scri-  
 bens Epistolam : *Ut* (16) perfectus (17) sit homo  
 Dei, ad omne opus bonum instructus. Acta vero :  
*Factum est* (18) autem, ut etiam annum totum con-  
 gregarentur ipsi in Ecclesia, et cognominarentur pri-  
 mum Antiochiæ discipuli, Christiani. Et Paulus  
 Corinthios in Epistola sic alloquitur : *De spirituali-*  
 bus (19) autem, nolo vos ignorare, fratres. Sci-  
 tis, quod, cum gentes essetis, ad simulacra muta  
 veluti adducebamini sequentes. Ideo notum vobis fa-  
 B cio, quod nemo (20) potest dicere, Dominus Jesus,  
 nisi in Spiritu sancto. Et rursus : Animalis (21)  
 autem homo non capit ea quæ sunt Spiritus Dei ;  
 stultitia enim sunt illi : et non potest cognoscere  
 quod spiritaliter (22) judicatur : spiritalis autem  
 judicat quidem omnes, ipse vero a nemine judicatur.  
 Quis enim 67 cognovit mentem (seu sensum) Domini  
 qui instruet eum? nos autem mentem (seu sensum)  
 Christi habemus. Et rursus : Fratres (23), etsi præoc-  
 cupatus fuerit homo ex vobis in aliquo delicto, vos  
 qui spirituales estis, talem instruite in spiritu leni-  
 tatis : considerans te ipsum, ne et tu tenteris. Alter  
 ulterius onera portate, et sic adimplete legem Chri-  
 sti.

C

CAP. XXV.

De iis locis in quibus, Scripturæ ob eandem cau-  
 sam, nimirum ob consubstantialitatem Trinitatis,  
 ea quæ alicubi dicunt esse Patris, alibi dicunt  
 esse Filii, aut Spiritus sancti.

Unam deitatem et dominationem ut ostendant  
 Scripturæ, ea quæ nunc dicunt esse Patris, alibi  
 aiunt esse Filii, aut Spiritus sancti : Ut cum Salva-  
 tor apud Matthæum Judæis dicit : *Reddite* (24) quæ  
 sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo. Et  
 cum inelytus Paulus scribit ad Philippenses qui-  
 dem : *Omnes* (25) enim quærunt quæ eia sunt, non  
 quæ Jesu Christi ; ad Galatas vero : *Qui autem* (26)  
 sunt Christi Jesu, carnem crucifixæ cum passioni-

(19) *De spiritualibus*. I Cor. xii, 1-3. Vox ὅτι  
 deest in aliquibus editionibus Græcis : sed eam legit  
 Vulg. interpres. Pro ἀνήγεσθε Græca editio habet,  
 ἀν ἤγεσθε.

(20) *Nemo*. Post hanc vocem nonnulla omittit.  
 Græca ed. pro Κύριος Ἰησοῦς habet, Κύριον Ἰη-  
 σοῦν. Vulgatus int. legit, ut Didymus hoc in loco.

(21) *Animalis*. I Cor. ii, 14-16.

(22) *Spiritaliter*. Lego πνευματικῶς, ut est in  
 Græcis Bibliis : quæ paulo post pro πάντας habent  
 πάντα, id est, omnia.

(23) *Fratres*. Galat. vi, 1 et 2. Græca editio non  
 habet voces, ἐξ ὑμῶν.

(24) *Reddite*. Matth. xxii, 21 ; Marc. xii, 17 ;  
 Luc. xx, 25.

(25) *Omnes*. Philipp. ii, 21. Græca editio : οὐ τὰ  
 τοῦ Χριστοῦ Ἰησοῦ.

(26) *Qui autem*. Galat. v, 24. Græca ed. non ha-  
 bet vocem Ἰησοῦ.

## 65 CAP. XXII.

*De iis locis in quibus, ob eandem rationem, id est ob consubstantialitatem Trinitatis, scriptum est, nos vivere Patri, et Filio, et Spiritui sancto.*

Hoc ipsum manifestissime in iis etiam locis contemplari docemur, in quibus scriptum est, nos vivere Patri, et Filio, et Spiritui sancto: ut cum Paulus per litteras Romanos sic alloquitur: Vos (99) existimate, vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Jesu Domino nostro; et rursus: *Ut qui (1) vivunt, non jam sibi vivunt, sed ei qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit, Christo;* et ad Galatas: *Si Spiritu (2) vivimus, Spiritu et ambulemus.*

## CAP. XXIII.

*De iis locis in quibus, ob eam ipsam rationem, cœlestem legem Patris, et Filii, et Spiritus sancti esse scriptum fuit.*

Ob eam, quam diximus, rationem cœlestem quoque legem Patris, et Filii, et Spiritus sancti esse Scripturæ aiunt. Ita sacer Psaltes in psalmo quidem xxxvi inquit: *Lex (3) Dei ejus in corde ipsius.* In xxxix autem: *Ut facerem (4), Deus, voluntatem tuam volui, et legem tuam in medio ventris mei.* Paulus vero scribit Galatis quidem: *Alter (5) alterius onera portabit, et sic adimplete legem Christi;* et ad Corinthios in prima Epistola: *Factus (6) sum tis, qui sine lege erant, tanquam sine lege essem (cum sine lege Dei non essem, sed in lege essem Christi), ut lucrificerem eos, qui sine lege erant;* ad Romanos autem: *Nam lex (7) Spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit me a lege peccati, et mortis;* et rursus Novum ac Vetus Testamentum subindicans, ait: *Nunc (8) autem soluti sumus a lege mortui in qua detinebamur, ita ut serviamus in novitate Spiritus, et non in vetustate litteræ;* et rursus: *Scimus (9) enim quod lex spiritalis est.*